
2023학년도

위도고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.31)

(2차추경예산)

위도고등학교



위도고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-31 예산액 221,366,000

 제1조 2023학년도 위도고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 221,366,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 01초 전라북도교육청 위도고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 221,366 231,040 -9,674 -4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -192 5,455 2.5

학생복지/교육격차 해소 605 19,539 8.8

기본적 교육활동 -1,041 46,130 20.8

선택적 교육활동 -3,440 30,746 13.9

교육활동 지원 -4,070 19,154 8.7

학교 일반운영 -1,536 100,342 45.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,500 1,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -11,174 202,042 91.3

자체수입 학부모부담수입 0 8,550 3.9

자체수입 행정활동수입 0 800 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,474 3.8

3신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 02초 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 203,542 213,216 -9,674

1.지방자치단체이전수입 1,500 0 1,500

1.비법정이전수입 1,500 0 1,500

1.기초지방자치단체전입금 1,500 0 1,500

1.기타법령근거보조금(기초) 1,500 0 1,500
(성립전_2추)으뜸인재 육성사업비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 202,042 213,216 -11,174

1.교육비특별회계전입금수입 202,042 213,216 -11,174

1.교육비특별회계전입금 202,042 213,216 -11,174

1.학교운영비전입금 187,737 207,216 -19,479 학교기본운영비 : -19,479,000원 * 1교 = -19,479,000

2.목적사업비전입금 14,305 6,000 8,305
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 120,000

원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 485,000원 * 1교 =
485,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

2.자체수입 9,350 9,350 0

1.학부모부담수입 8,550 8,550 0

1.수익자부담수입 8,550 8,550 0

1.급식비 8,550 8,550 0

1.급식비 8,550 8,550 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 8,474 8,474 0

1.전년도이월금 8,474 8,474 0

1.순세계잉여금 8,474 8,474 0

4신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 03초 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,474 8,474 0

1.순세계잉여금 8,474 8,474 0

세입합계 221,366 231,040 -9,674

5신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 03초 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 203,542 198,922 4,620

1.지방자치단체이전수입 1,500 0 1,500

1.비법정이전수입 1,500 0 1,500

1.기초지방자치단체전입금 1,500 0 1,500

1.기타법령근거보조금

(기초)
1,500 0 1,500

(성립전_2추)으뜸인재 육성사업비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 202,042 198,922 3,120

1.교육비특별회계전입금수입 202,042 198,922 3,120

1.교육비특별회계전입금 202,042 198,922 3,120

1.학교운영비전입금 187,737 168,316 19,421
(추경2회)학교기본운영비 : -19,479,000원 * 1

교 =
-19,479,000

(본예산)학교기본운영비 : 207,216,000원 * 1

교 =
207,216,000

2.목적사업비전입금 14,305 30,606 -16,301
(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 485,000원 * 1교 =
485,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 120,000

원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,200,000원 

* 1교 =
3,200,000

2.자체수입 9,350 8,051 1,299

1.학부모부담수입 8,550 6,780 1,770

1.수익자부담수입 8,550 6,780 1,770

1.급식비 8,550 6,780 1,770

1.급식비 8,550 6,780 1,770 (본예산)교직원급식비 : 8,550,000원*1식= 8,550,000

2.행정활동수입 800 1,271 -471

1.사용료및수수료 600 170 430

1.사용료및수수료 600 170 430

1.사용료 600 170 430 (추경1회)시설사용료 : 50,000*12월 = 600,000

2.기타행정활동수입 200 1,101 -901

6신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 05초 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 200 184 16

1.이자수입 200 184 16 (본예산)이자수입 : 200,000원*1식= 200,000

2.기타행정활동수입 0 917 -917

1.기타행정활동수입 0 917 -917

3.기타수입 8,474 3,648 4,826

1.전년도이월금 8,474 3,648 4,826

1.순세계잉여금 8,474 3,648 4,826

1.순세계잉여금 8,474 3,648 4,826

1.순세계잉여금 8,474 3,648 4,826 (추경1회)순세계잉여금 : 6,473,500원*1회= 6,474,000

(본예산)순세계잉여금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세입합계 221,366 210,621 10,745

7신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 05초 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,455 5,647 -192

1.교직원 복지 및 역량강화 5,455 5,647 -192

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 3,255 3,447 -192

1.동호회지원 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.퇴임식,스승의날행사 587 587 0

1.교직원복지비 447 447 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.교직원문화행사 1,418 1,610 -192

1.교직원복지비 1,418 1,610 -192
심리상담치유프로그램운영 : -96,000원*2

명=
-192,000

2.학생복지/교육격차 해소 19,539 18,934 605

1.급식 관리 8,550 8,550 0

1.학교급식운영 8,550 8,550 0

1.비조리교급식비 8,550 8,550 0

1.전출금 8,550 8,550 0

2.보건관리 8,347 7,742 605

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,755 3,150 605

1.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 3,255 2,650 605

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 770 650 120
(성립전_2추)(목)생리대구입 : 24,000원*5

명*1회=
120,000

4.비품구입비 485 0 485
(성립전_2추)(목)자동심장충격기(교육용)

 : 485,000원*1식=
485,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 07초 8 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 4,592 4,592 0

1.먹는물관리 2,742 2,742 0

1.일반수용비 2,742 2,742 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 2,642 2,642 0

1.학생복지운영 2,642 2,642 0

1.소규모학교급식지원 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

2.학생자치활동 1,682 1,682 0

1.교육운영비 1,682 1,682 0

3.기본적 교육활동 46,130 47,171 -1,041

1.교과 활동 9,780 10,340 -560

1.교과활동지원 2,360 3,300 -940

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보충과정운영 2,060 3,000 -940

1.운영수당 660 1,600 -940 학력신장비 : -20,000원*47시간*1회= -940,000

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.국어 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.사회 교과활동 800 600 200

1.교과운영 500 300 200

신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 07초 9 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 500 300 200
학습준비물구입(역사) : 10,000원*10명*2

회=
200,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.과학 교과활동 3,400 2,920 480

1.교과운영 2,046 1,560 486

1.교육운영비 2,046 1,560 486 기가실습재료구입 : 486,000*1회= 486,000

2.학습준비물지원 1,354 1,360 -6

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 394 400 -6 기가실습기구구입 : -6,000원*1회= -6,000

6.체육 교과활동 1,300 1,600 -300

1.교과운영 1,300 1,600 -300

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,300 -300
배드민턴라켓및셔틀콕 : -100,000원*5종*1

회=
-500,000

체육용품  : -50,000원*5종*2회= -500,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽 교구구입 : 

70,000원*10종=
700,000

7.예술 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 36,350 36,831 -481

1.자율활동 6,792 7,272 -480

1.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교특색사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.문학기행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교축제 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0

5.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.고교학점제준비학교운영 2,000 2,480 -480

1.운영수당 196 370 -174 인건비 : -174,000원*1명*1회= -174,000

2.교육운영비 1,704 2,010 -306 학생체험경비2회 : -306,000원*1명*1회= -306,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 26,440 26,440 0

1.현장학습 20,520 20,520 0

1.교육운영비 20,520 20,520 0 교통비 : 3,039,000원*1식= 3,039,000

숙박비 : 4,354,000원*1식= 4,354,000

체험경비 : -7,393,000원*1식= -7,393,000

2.스키체험학습 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

3.동아리활동 757 757 0

1.동아리활동 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

2.학교스포츠클럽활동 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0

4.봉사활동 282 282 0

1.자연보호활동 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0

5.진로활동 2,079 2,080 -1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 2,079 2,080 -1

1.교육운영비 2,079 2,080 -1 진로체험비1회 : 51,000원*1회= 51,000

진로체험비2회 : 57,000원*1회= 57,000

체험비 : -206,000원*1회= -206,000

교통비 : 97,000원*1회= 97,000

4.선택적 교육활동 30,746 34,186 -3,440

1.방과후학교 운영 27,644 31,084 -3,440

1.방과후학교운영 27,644 31,084 -3,440

1.방과후학교운영 27,644 31,084 -3,440

1.기타수당 1,435 0 1,435
(성립전_2추)(군)강사비 : 35,000원*1시간

*41회=
1,435,000

2.운영수당 14,010 18,950 -4,940 강사비 : -38,000원*130시간*1회= -4,940,000

3.교육운영비 12,199 12,134 65
(성립전_2추)(군)교재비 : 65,000원*1프로

그램*1회=
65,000

2.독서활동 3,102 3,102 0

1.독서활동운영 3,102 3,102 0

1.도서구입 2,960 2,960 0

1.도서구입비 2,960 2,960 0

2.도서관운영 142 142 0

1.교육운영비 142 142 0

5.교육활동 지원 19,154 23,224 -4,070

1.교무업무 운영 4,164 5,264 -1,100

1.교무학사운영 4,164 5,264 -1,100

1.교무학사운영 1,354 2,454 -1,100

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 634 1,734 -1,100
교육계획서및현황판제작 : -20,000원*50권

*1회=
-1,000,000

시상용품구입 : -50,000원*1종*2회= -100,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 60 60 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 60 60 0

4.교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.생활지도운영 3,050 3,050 0

1.학생생활상담지도 2,050 2,050 0

1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.노동인권교육운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학습지원실 운영 11,940 14,910 -2,970

1.정보화실운영 11,940 14,910 -2,970

1.학교정보화지원 11,940 14,910 -2,970

1.일반수용비 11,940 1,940 10,000 전산소모품구입 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

(성립전_2추)(목)칠판장설치비 : 

3,500,000원*2개소=
7,000,000

칠판장설치비 : 2,000,000원*2개소= 4,000,000

2.교육운영비 0 120 -120 인터넷중독예방교육 : -10,000원*6명*2회= -120,000

3.비품구입비 0 12,850 -12,850
컴퓨터구입비(모니터포함) : -1,600,000원

*4대=
-6,400,000

프린터구입 : -450,000원*1대= -450,000

교실텔레비전구입비 : -2,000,000원*3대= -6,000,000

6.학교 일반운영 100,342 101,878 -1,536

1.학교기관 운영 61,421 59,589 1,832
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 35,041 33,921 1,120

1.교장실운영 8,900 7,280 1,620

1.여비 4,500 2,880 1,620 관내외출장여비 : 81,000원*1명*5회*4월= 1,620,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,161 12,661 -500

1.일반수용비 2,848 3,348 -500 S2B수수료 : 10,000원*10건= 100,000

특근매식비 : -600,000원*1식= -600,000

2.기타공공요금 173 173 0

3.여비 8,640 8,640 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 13,980 13,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.행정지원인력운용 26,380 25,668 712

1.청소원인건비 25,542 24,830 712

1.공무직인건비 23,572 22,960 612 명절휴가비 : 100,000원*3회 = 300,000

연봉 : 242,000원*1월= 242,000

퇴직금 : 1,710원*1명*30일= 52,000

연차수당 : 1,710원*1명*10일= 18,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 청소원 맞춤형복지비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

2.시설관리원인건비 838 838 0

1.공무직인건비 838 838 0

2.시설 장비 유지 37,421 40,789 -3,368
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 37,421 40,789 -3,368

1.공공요금및제세공과금 6,200 6,200 0

1.기타공공요금 6,200 6,200 0

2.시설관리용역 7,507 7,507 0

1.일반수용비 7,507 7,507 0

3.시설일반관리 19,271 22,639 -3,368

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 17,471 17,839 -368 공기청정기렌탈료 : -15,300원*3대*10월 = -459,000

소규모시설수선비 : -42,000원*1식= -42,000

시설,물품수선재료 : 133,000원*1식= 133,000

3.비품구입비 1,000 4,000 -3,000 사무용물품구입비 : -3,000,000원*1대= -3,000,000

4.화장실관리 1,887 1,887 0

1.일반수용비 1,887 1,887 0

5.당직관리 2,556 2,556 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

세출합계 221,366 231,040 -9,674

신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 07초 15 전라북도교육청 위도고등학교



부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년최종예산 구성비 금년본예산 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 금년본예산 구성비 최종증감 증감률

위도고등학
교

행정실 68 210,621,000 100 221,366,000 100 10,745,000 5.1 210,621,000 100 221,366,000 100 10,745,000 5.1

소계 210,621,000 221,366,000 10,745,000 210,621,000 221,366,000 10,745,000

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실 221,366 231,040 -9,674

1.교직원역량강화(신재성) 2,200 2,200 0

1.자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지(신재성) 3,255 3,447 -192

1.동호회지원 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.퇴임식,스승의날행사 587 587 0

1.교직원복지비 447 447 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.교직원문화행사 1,418 1,610 -192

1.교직원복지비 1,418 1,610 -192
심리상담치유프로그램운영 : -96,000원*2

명=
-192,000

3.학교급식운영(신재성) 8,550 8,550 0

1.비조리교급식비 8,550 8,550 0

1.전출금 8,550 8,550 0

4.[국고]학생및교직원보건안전관리(신재성) 3,755 3,150 605

1.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 3,255 2,650 605

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 770 650 120
(성립전)(목)생리대구입 : 24,000원*5명*1

회=
120,000

4.비품구입비 485 0 485
(성립전)(목)자동심장충격기(교육용) : 

485,000원*1식=
485,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학교환경위생관리(신재성) 4,592 4,592 0

1.먹는물관리 2,742 2,742 0

1.일반수용비 2,742 2,742 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.학생복지운영(신재성) 2,642 2,642 0

1.소규모학교급식지원 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

2.학생자치활동 1,682 1,682 0

1.교육운영비 1,682 1,682 0

7.교과활동지원(신재성) 2,360 3,300 -940

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보충과정운영 2,060 3,000 -940

1.운영수당 660 1,600 -940 학력신장비 : -20,000원*47시간*1회= -940,000

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.국어 교과활동(신재성) 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

9.사회 교과활동(신재성) 800 600 200

1.교과운영 500 300 200

1.학습준비물 500 300 200
학습준비물구입(역사) : 10,000원*10명*2

회=
200,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

10.수학 교과활동(신재성) 240 240 0

1.교과운영 240 240 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 240 240 0

11.과학 교과활동(신재성) 3,400 2,920 480

1.교과운영 2,046 1,560 486

1.교육운영비 2,046 1,560 486 기가실습재료구입 : 486,000*1회= 486,000

2.학습준비물지원 1,354 1,360 -6

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 394 400 -6 기가실습기구구입 : -6,000원*1회= -6,000

12.체육 교과활동(신재성) 1,300 1,600 -300

1.교과운영 1,300 1,600 -300

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,300 -300
배드민턴라켓및셔틀콕 : -100,000원*5종*1

회=
-500,000

체육용품  : -50,000원*5종*2회= -500,000

(성립전)(목)스포츠클럽 교구구입 : 

70,000원*10종=
700,000

13.예술 교과활동(신재성) 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

14.외국어 교과활동(신재성) 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

15.자율활동(신재성) 6,792 7,272 -480

1.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교특색사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.문학기행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교축제 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.고교학점제준비학교운영 2,000 2,480 -480

1.운영수당 196 370 -174 인건비 : -174,000원*1명*1회= -174,000

2.교육운영비 1,704 2,010 -306 학생체험경비2회 : -306,000원*1명*1회= -306,000

3.일반업무추진비 100 100 0

16.현장체험학습활동(신재성) 26,440 26,440 0

1.현장학습 20,520 20,520 0

1.교육운영비 20,520 20,520 0 교통비 : 3,039,000원*1식= 3,039,000

숙박비 : 4,354,000원*1식= 4,354,000

체험경비 : -7,393,000원*1식= -7,393,000

2.스키체험학습 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

17.동아리활동(신재성) 757 757 0

1.동아리활동 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

2.학교스포츠클럽활동 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0

18.봉사활동(신재성) 282 282 0

1.자연보호활동 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0

19.진로활동(신재성) 2,079 2,080 -1

1.진로체험활동 2,079 2,080 -1

1.교육운영비 2,079 2,080 -1 진로체험비1회 : 51,000원*1회= 51,000

진로체험비2회 : 57,000원*1회= 57,000

체험비 : -206,000원*1회= -206,000

교통비 : 97,000원*1회= 97,000

20.방과후학교운영(신재성) 27,644 31,084 -3,440
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 27,644 31,084 -3,440

1.기타수당 1,435 0 1,435
(성립전)(군)강사비 : 35,000원*1시간*41

회=
1,435,000

2.운영수당 14,010 18,950 -4,940 강사비 : -38,000원*130시간*1회= -4,940,000

3.교육운영비 12,199 12,134 65
(성립전)(군)교재비 : 65,000원*1프로그램

*1회=
65,000

21.독서활동운영(신재성) 3,102 3,102 0

1.도서구입 2,960 2,960 0

1.도서구입비 2,960 2,960 0

2.도서관운영 142 142 0

1.교육운영비 142 142 0

22.교무학사운영(신재성) 4,164 5,264 -1,100

1.교무학사운영 1,354 2,454 -1,100

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 634 1,734 -1,100
교육계획서및현황판제작 : -20,000원*50권

*1회=
-1,000,000

시상용품구입 : -50,000원*1종*2회= -100,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

4.교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 650 650 0

23.정보화실운영(신재성) 11,940 14,910 -2,970

1.학교정보화지원 11,940 14,910 -2,970

1.일반수용비 11,940 1,940 10,000 전산소모품구입 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

(성립전)(목)칠판장설치비 : 3,500,000원

*2개소=
7,000,000

칠판장설치비 : 2,000,000원*2개소= 4,000,000

2.교육운영비 0 120 -120 인터넷중독예방교육 : -10,000원*6명*2회= -120,000

3.비품구입비 0 12,850 -12,850
컴퓨터구입비(모니터포함) : -1,600,000원

*4대=
-6,400,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

프린터구입 : -450,000원*1대= -450,000

교실텔레비전구입비 : -2,000,000원*3대= -6,000,000

24.학생생활상담지도(신재성) 2,050 2,050 0

1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.노동인권교육운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

25.학교폭력예방(신재성) 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

26.학교시설장비유지(신재성) 37,421 40,789 -3,368

1.공공요금및제세공과금 6,200 6,200 0

1.기타공공요금 6,200 6,200 0

2.시설관리용역 7,507 7,507 0

1.일반수용비 7,507 7,507 0

3.시설일반관리 19,271 22,639 -3,368

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 17,471 17,839 -368 공기청정기렌탈료 : -15,300원*3대*10월 = -459,000

소규모시설수선비 : -42,000원*1식= -42,000

시설,물품수선재료 : 133,000원*1식= 133,000

3.비품구입비 1,000 4,000 -3,000 사무용물품구입비 : -3,000,000원*1대= -3,000,000

4.화장실관리 1,887 1,887 0

1.일반수용비 1,887 1,887 0

5.당직관리 2,556 2,556 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

27.학교운영위원회운영(신재성) 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

28.학부모협력(신재성) 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

29.부서기본운영(신재성) 35,041 33,921 1,120

1.교장실운영 8,900 7,280 1,620

1.여비 4,500 2,880 1,620 관내외출장여비 : 81,000원*1명*5회*4월= 1,620,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,161 12,661 -500

1.일반수용비 2,848 3,348 -500 S2B수수료 : 10,000원*10건= 100,000

특근매식비 : -600,000원*1식= -600,000

2.기타공공요금 173 173 0

3.여비 8,640 8,640 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 13,980 13,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 1,760 1,760 0

30.행정지원인력운용(신재성) 26,380 25,668 712

1.청소원인건비 25,542 24,830 712

1.공무직인건비 23,572 22,960 612 명절휴가비 : 100,000원*3회 = 300,000

연봉 : 242,000원*1월= 242,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 1,710원*1명*30일= 52,000

연차수당 : 1,710원*1명*10일= 18,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 청소원 맞춤형복지비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

2.시설관리원인건비 838 838 0

1.공무직인건비 838 838 0

31.예비비(신재성) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 221,366 231,040 -9,674
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세입 예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

장 관 항 목 전년최종예산 구성비 요구액 구성비 최종증감 증감률

이전수입
지방자치단체

이전수입

비법정이전수

입

기초지방자치

단체전입금
0 0 1,500,000 0.7 1,500,000 100

지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
198,922,000 94.4 202,042,000 91.3 3,120,000 1.5

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 6,780,000 3.2 8,550,000 3.9 1,770,000 20.7

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
170,000 0.1 600,000 0.3 430,000 71.7

기타행정활동

수입
이자수입 184,000 0.1 200,000 0.1 16,000 8

기타행정활동

수입
917,000 0.4 0 0 -917,000 0

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 3,648,000 1.7 8,474,000 3.8 4,826,000 57

합    계 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,400,000 1.1 3,755,000 1.7 1,355,000 36.1

과학 교과활동 2,320,000 1.1 3,400,000 1.5 1,080,000 31.8

교과활동지원 2,300,000 1.1 2,360,000 1.1 60,000 2.5

교무학사운영 5,304,000 2.5 4,164,000 1.9 -1,140,000 -27.4

교육환경개선 4,407,000 2.1 0 0 -4,407,000 0

교직원복지 3,110,000 1.5 3,255,000 1.5 145,000 4.5

교직원역량강화 3,000,000 1.4 2,200,000 1 -800,000 -36.4

국어 교과활동 400,000 0.2 480,000 0.2 80,000 16.7

독서활동운영 6,636,000 3.2 3,102,000 1.4 -3,534,000 -113.9

동아리활동 1,433,000 0.7 757,000 0.3 -676,000 -89.3

방과후학교운영 10,878,000 5.2 27,644,000 12.5 16,766,000 60.7

봉사활동 168,000 0.1 282,000 0.1 114,000 40.4

부서기본운영 31,329,000 14.9 35,041,000 15.8 3,712,000 10.6

사회 교과활동 473,000 0.2 800,000 0.4 327,000 40.9

수학 교과활동 400,000 0.2 240,000 0.1 -160,000 -66.7

예비비 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 600,000 0.3 600,000 0.3 0 0
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

외국어 교과활동 600,000 0.3 600,000 0.3 0 0

자율활동 3,239,000 1.5 6,792,000 3.1 3,553,000 52.3

정보화실운영 7,618,000 3.6 11,940,000 5.4 4,322,000 36.2

진로활동 1,500,000 0.7 2,079,000 0.9 579,000 27.9

체육 교과활동 6,600,000 3.1 1,300,000 0.6 -5,300,000 -407.7

학교급식운영 6,780,000 3.2 8,550,000 3.9 1,770,000 20.7

학교시설장비유지 40,648,000 19.3 37,421,000 16.9 -3,227,000 -8.6

학교운영위원회운영 500,000 0.2 500,000 0.2 0 0

학교폭력예방 1,000,000 0.5 1,000,000 0.5 0 0

학교환경위생관리 4,308,000 2.1 4,592,000 2.1 284,000 6.2

학부모협력 1,000,000 0.5 1,000,000 0.5 0 0

학생복지운영 2,927,000 1.4 2,642,000 1.2 -285,000 -10.8

학생생활상담지도 2,040,000 1 2,050,000 0.9 10,000 0.5

행정지원인력운용 46,643,000 22.2 26,380,000 11.9 -20,263,000 -76.8

현장체험학습활동 10,060,000 4.8 26,440,000 11.9 16,380,000 62

부서합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 5,304,000 2.5 4,164,000 1.9 -1,140,000 -27.4

교육여건 개선 4,407,000 2.1 0 0 -4,407,000 0

생활지도운영 3,040,000 1.4 3,050,000 1.4 10,000 0.3

학습지원실 운영 7,618,000 3.6 11,940,000 5.4 4,322,000 36.2

소계 20,369,000 19,154,000 -1,215,000

기본적 교육활동

교과 활동 13,693,000 6.5 9,780,000 4.4 -3,913,000 -40

창의적 체험활동 16,400,000 7.8 36,350,000 16.4 19,950,000 54.9

소계 30,093,000 46,130,000 16,037,000

선택적 교육활동

독서활동 6,636,000 3.2 3,102,000 1.4 -3,534,000 -113.9

방과후학교 운영 10,878,000 5.2 27,644,000 12.5 16,766,000 60.7

소계 17,514,000 30,746,000 13,232,000

인적자원 운용
교직원 복지 및 역량강화 6,110,000 2.9 5,455,000 2.5 -655,000 -12

소계 6,110,000 5,455,000 -655,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 40,648,000 19.3 37,421,000 16.9 -3,227,000 -8.6

학교기관 운영 77,972,000 37 61,421,000 27.8 -16,551,000 -27

학교운영 협력 1,500,000 0.7 1,500,000 0.7 0 0

소계 120,120,000 100,342,000 -19,778,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

학교 재무활동
예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 6,780,000 3.2 8,550,000 3.9 1,770,000 20.7

보건관리 6,708,000 3.2 8,347,000 3.8 1,639,000 19.6

학생복지 2,927,000 1.4 2,642,000 1.2 -285,000 -10.8

소계 16,415,000 19,539,000 3,124,000

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

무기계약직보수 612,000 -6.3 23,798,000 10.3 -23,186,000 0

기간제근로자보수 0 0 800,000 0.4 -800,000 0

학교운영지원수당 1,435,000 -14.8 0 0 1,435,000 0

소계 2,047,000 24,598,000 -22,551,000

소계 2,047,000 24,598,000 -22,551,000

운영비

학교운영비

일반운영비 4,606,000 -47.6 102,389,000 44.3 -97,783,000 0

교육운영비 -962,000 9.9 65,623,000 28.4 -66,585,000 -186.9

법정부담금 0 0 1,020,000 0.4 -1,020,000 0

소계 3,644,000 169,032,000 -165,388,000

업무추진비

일반업무추진비 0 0 9,050,000 3.9 -9,050,000 0

소계 0 9,050,000 -9,050,000

소계 3,644,000 178,082,000 -174,438,000

자산취득비

비품구입비

비품구입비 -15,365,000 158.8 19,810,000 8.6 -35,175,000 94.6

소계 -15,365,000 19,810,000 -35,175,000

소계 -15,365,000 19,810,000 -35,175,000

예비비및기타 예비비및기타

예비비 0 0 0 0 0 0

전출금 0 0 8,550,000 3.7 -8,550,000 0

소계 0 8,550,000 -8,550,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

예비비및기타 소계 0 8,550,000 -8,550,000

합계 -9,674,000 231,040,000 -240,714,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

장 관 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 증감 증감률

이전수입

지방자치단체이전수입 0 0 1,500,000 0.7 1,500,000 0

지방교육행정기관이전수입 198,922,000 94.5 202,042,000 91.3 3,120,000 1.6

자체수입

학부모부담수입 6,780,000 3.2 8,550,000 3.9 1,770,000 26.1

행정활동수입 1,271,000 0.6 800,000 0.4 -471,000 -37.1

기타수입 전년도이월금 3,648,000 1.7 8,474,000 3.8 4,826,000 132.3

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 5,304,000 26 4,164,000 21.7 -1,140,000 -27.4

교육여건 개선 4,407,000 21.6 0 0 -4,407,000 0

생활지도운영 3,040,000 14.9 3,050,000 15.9 10,000 0.3

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 7,618,000 37.4 11,940,000 62.3 4,322,000 36.2

소계 20,369,000 19,154,000 -1,215,000

기본적 교육활동

교과 활동 13,693,000 45.5 9,780,000 21.2 -3,913,000 -40

자유학기(년) 활동 0 0 0 0 0 0

창의적 체험활동 16,400,000 54.5 36,350,000 78.8 19,950,000 54.9

소계 30,093,000 46,130,000 16,037,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 6,636,000 37.9 3,102,000 10.1 -3,534,000 -113.9

방과후학교 운영 10,878,000 62.1 27,644,000 89.9 16,766,000 60.7

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 17,514,000 30,746,000 13,232,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 6,110,000 100 5,455,000 100 -655,000 -12

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 0 0 0 0

소계 6,110,000 5,455,000 -655,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 40,648,000 33.8 37,421,000 37.3 -3,227,000 -8.6

학교기관 운영 77,972,000 64.9 61,421,000 61.2 -16,551,000 -27

학교운영 협력 1,500,000 1.3 1,500,000 1.5 0 0

소계 120,120,000 100,342,000 -19,778,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 6,780,000 41.3 8,550,000 43.8 1,770,000 20.7

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 6,708,000 40.9 8,347,000 42.7 1,639,000 19.6

학생복지 2,927,000 17.8 2,642,000 13.5 -285,000 -10.8

소계 16,415,000 19,539,000 3,124,000

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,400,000 1.1 3,755,000 1.7 1,355,000 56.5

과학 교과활동 2,320,000 1.1 3,400,000 1.5 1,080,000 46.6

교과활동지원 2,300,000 1.1 2,360,000 1.1 60,000 2.6

교무학사운영 5,304,000 2.5 4,164,000 1.9 -1,140,000 -21.5

교육환경개선 4,407,000 2.1 0 0 -4,407,000 -100

교직원복지 3,110,000 1.5 3,255,000 1.5 145,000 4.7

교직원역량강화 3,000,000 1.4 2,200,000 1 -800,000 -26.7

국어 교과활동 400,000 0.2 480,000 0.2 80,000 20

독서활동운영 6,636,000 3.2 3,102,000 1.4 -3,534,000 -53.3

동아리활동 1,433,000 0.7 757,000 0.3 -676,000 -47.2

방과후학교운영 10,878,000 5.2 27,644,000 12.5 16,766,000 154.1

봉사활동 168,000 0.1 282,000 0.1 114,000 67.9

부서기본운영 31,329,000 14.9 35,041,000 15.8 3,712,000 11.9

사회 교과활동 473,000 0.2 800,000 0.4 327,000 69.1

수학 교과활동 400,000 0.2 240,000 0.1 -160,000 -40

예술 교과활동 600,000 0.3 600,000 0.3 0 0

외국어 교과활동 600,000 0.3 600,000 0.3 0 0
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

자율활동 3,239,000 1.5 6,792,000 3.1 3,553,000 109.7

정보화실운영 7,618,000 3.6 11,940,000 5.4 4,322,000 56.7

진로활동 1,500,000 0.7 2,079,000 0.9 579,000 38.6

체육 교과활동 6,600,000 3.1 1,300,000 0.6 -5,300,000 -80.3

학교급식운영 6,780,000 3.2 8,550,000 3.9 1,770,000 26.1

학교시설장비유지 40,648,000 19.3 37,421,000 16.9 -3,227,000 -7.9

학교운영위원회운영 500,000 0.2 500,000 0.2 0 0

학교폭력예방 1,000,000 0.5 1,000,000 0.5 0 0

학교환경위생관리 4,308,000 2.1 4,592,000 2.1 284,000 6.6

학부모협력 1,000,000 0.5 1,000,000 0.5 0 0

학생복지운영 2,927,000 1.4 2,642,000 1.2 -285,000 -9.7

학생생활상담지도 2,040,000 1 2,050,000 0.9 10,000 0.5

행정지원인력운용 46,643,000 22.2 26,380,000 11.9 -20,263,000 -43.4

현장체험학습활동 10,060,000 4.8 26,440,000 11.9 16,380,000 162.8

부서합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

목그룹 목 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

인건비

인건비 45,573,000 100 26,645,000 100 -18,928,000 -41.5

소계 45,573,000 26,645,000 -18,928,000

운영비

학교운영비 119,217,000 92.8 172,676,000 95 53,459,000 44.8

업무추진비 9,200,000 7.2 9,050,000 5 -150,000 -1.6

소계 128,417,000 181,726,000 53,309,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 29,851,000 100 4,445,000 100 -25,406,000 -85.1

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 29,851,000 4,445,000 -25,406,000

예비비및기타

예비비및기타 6,780,000 100 8,550,000 100 1,770,000 26.1

소계 6,780,000 8,550,000 1,770,000

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도고등

학교
행정실

[국고]학생및교직원보

건안전관리
2,400,000 1.1 3,755,000 1.7 1,355,000 56.5 200,000 0.1 805,000 0.4 605,000 302.5

공동실습소운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 2,320,000 1.1 3,400,000 1.5 1,080,000 46.6 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 2,300,000 1.1 2,360,000 1.1 60,000 2.6 0 0 0 0 0 0

교기운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 5,304,000 2.5 4,164,000 1.9 -1,140,000 -21.5 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 4,407,000 2.1 0 0 -4,407,000 -100 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교직원복지 3,110,000 1.5 3,255,000 1.5 145,000 4.7 0 0 0 0 0 0

교직원역량강화 3,000,000 1.4 2,200,000 1 -800,000 -26.7 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 400,000 0.2 480,000 0.2 80,000 20 0 0 0 0 0 0

국제교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기숙사운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도고등

학교
행정실

기타 학습지원실 운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타수당 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 6,636,000 3.2 3,102,000 1.4 -3,534,000 -53.3 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

동아리활동 1,433,000 0.7 757,000 0.3 -676,000 -47.2 1,000,000 0.5 0 0 -1,000,000 -100

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 10,878,000 5.2 27,644,000 12.5 16,766,000 154.1 1,500,000 0.7 4,700,000 2.1 3,200,000 213.3

방송실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

봉사활동 168,000 0.1 282,000 0.1 114,000 67.9 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 31,329,000 14.9 35,041,000 15.8 3,712,000 11.9 0 0 0 0 0 0

부설기관교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부설기관운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

사립학교 교원보수 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도고등

학교
행정실

사립학교 직원보수 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 473,000 0.2 800,000 0.4 327,000 69.1 0 0 0 0 0 0

선택 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 173,235,000 82.3 197,011,000 89 23,776,000 13.7

수학 교과활동 400,000 0.2 240,000 0.1 -160,000 -40 0 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 600,000 0.3 600,000 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 600,000 0.3 600,000 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

유치원방과후과정운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 3,239,000 1.5 6,792,000 3.1 3,553,000 109.7 0 0 0 0 0 0

전문 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도고등

학교
행정실

정보화비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,618,000 3.6 11,940,000 5.4 4,322,000 56.7 0 0 7,000,000 3.2 7,000,000 0

직업교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

진로활동 1,500,000 0.7 2,079,000 0.9 579,000 38.6 500,000 0.2 0 0 -500,000 -100

창의교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 6,600,000 3.1 1,300,000 0.6 -5,300,000 -80.3 5,000,000 2.4 700,000 0.3 -4,300,000 -86

특수교육교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 6,780,000 3.2 8,550,000 3.9 1,770,000 26.1 6,780,000 3.2 8,550,000 3.9 1,770,000 26.1

학교시설장비유지 40,648,000 19.3 37,421,000 16.9 -3,227,000 -7.9 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 500,000 0.2 500,000 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 1,000,000 0.5 1,000,000 0.5 0 0 1,000,000 0.5 500,000 0.2 -500,000 -50

학교환경위생관리 4,308,000 2.1 4,592,000 2.1 284,000 6.6 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000,000 0.5 1,000,000 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0

학비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 2,927,000 1.4 2,642,000 1.2 -285,000 -9.7 847,000 0.4 0 0 -847,000 -100

학생생활상담지도 2,040,000 1 2,050,000 0.9 10,000 0.5 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도고등

학교

행정실

학생안전교육 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 46,643,000 22.2 26,380,000 11.9 -20,263,000 -43.4 20,559,000 9.8 0 0 -20,559,000 -100

현장체험학습활동 10,060,000 4.8 26,440,000 11.9 16,380,000 162.8 0 0 2,100,000 1 2,100,000 0

소계 210,621,000 221,366,000 10,745,000 210,621,000 221,366,000 10,745,000

합계 210,621,000 221,366,000 10,745,000 210,621,000 221,366,000 10,745,000
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정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도고등학교

정산재원 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

학교급식운영 6,780,000 46.8 8,550,000 35.1 1,770,000 26.1

[국고]학생및교직원보건안전관리 200,000 1.4 805,000 3.3 605,000 302.5

체육 교과활동 5,000,000 34.5 700,000 2.9 -4,300,000 -86

현장체험학습활동 0 0 2,100,000 8.6 2,100,000 0

방과후학교운영 1,500,000 10.4 4,700,000 19.3 3,200,000 213.3

정보화실운영 0 0 7,000,000 28.7 7,000,000 0

학교폭력예방 1,000,000 6.9 500,000 2.1 -500,000 -50

부서기본운영 0 0 0 0 0 0

합계 14,480,000 24,355,000 9,875,000
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

위도고등학교

교직원역량강화 전년본예산 3,000,000 0 3,000,000 0 0

예산액 2,200,000 0 2,200,000 0 0

비교증감 -800,000 0 -800,000 0 0

교직원복지 전년본예산 3,110,000 0 3,110,000 0 0

예산액 3,255,000 0 3,255,000 0 0

비교증감 145,000 0 145,000 0 0

학교급식운영 전년본예산 6,780,000 0 0 0 6,780,000

예산액 8,550,000 0 0 0 8,550,000

비교증감 1,770,000 0 0 0 1,770,000

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 2,400,000 0 2,400,000 0 0

예산액 3,755,000 0 3,270,000 485,000 0

비교증감 1,355,000 0 870,000 485,000 0

학교환경위생관리 전년본예산 4,308,000 0 4,308,000 0 0

예산액 4,592,000 0 4,592,000 0 0

비교증감 284,000 0 284,000 0 0

학생복지운영 전년본예산 2,927,000 0 2,927,000 0 0

예산액 2,642,000 0 2,642,000 0 0

비교증감 -285,000 0 -285,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 2,300,000 0 2,300,000 0 0

예산액 2,360,000 0 2,360,000 0 0

비교증감 60,000 0 60,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

국어 교과활동 전년본예산 400,000 0 400,000 0 0

예산액 480,000 0 480,000 0 0

비교증감 80,000 0 80,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 473,000 0 473,000 0 0

예산액 800,000 0 800,000 0 0

비교증감 327,000 0 327,000 0 0

수학 교과활동 전년본예산 400,000 0 400,000 0 0

예산액 240,000 0 240,000 0 0

비교증감 -160,000 0 -160,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 2,320,000 0 2,320,000 0 0

예산액 3,400,000 0 3,400,000 0 0

비교증감 1,080,000 0 1,080,000 0 0

체육 교과활동 전년본예산 6,600,000 0 1,600,000 5,000,000 0

예산액 1,300,000 0 1,300,000 0 0

비교증감 -5,300,000 0 -300,000 -5,000,000 0

예술 교과활동 전년본예산 600,000 0 600,000 0 0

예산액 600,000 0 600,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 600,000 0 600,000 0 0

예산액 600,000 0 600,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

자율활동 전년본예산 3,239,000 0 3,239,000 0 0

예산액 6,792,000 0 6,792,000 0 0

비교증감 3,553,000 0 3,553,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 10,060,000 0 10,060,000 0 0

예산액 26,440,000 0 26,440,000 0 0

비교증감 16,380,000 0 16,380,000 0 0

동아리활동 전년본예산 1,433,000 0 1,433,000 0 0

예산액 757,000 0 757,000 0 0

비교증감 -676,000 0 -676,000 0 0

봉사활동 전년본예산 168,000 0 168,000 0 0

예산액 282,000 0 282,000 0 0

비교증감 114,000 0 114,000 0 0

진로활동 전년본예산 1,500,000 0 1,500,000 0 0

예산액 2,079,000 0 2,079,000 0 0

비교증감 579,000 0 579,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 10,878,000 0 10,878,000 0 0

예산액 27,644,000 1,435,000 26,209,000 0 0

비교증감 16,766,000 1,435,000 15,331,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 6,636,000 0 1,336,000 5,300,000 0

예산액 3,102,000 0 142,000 2,960,000 0

비교증감 -3,534,000 0 -1,194,000 -2,340,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교무학사운영 전년본예산 5,304,000 0 5,304,000 0 0

예산액 4,164,000 0 4,164,000 0 0

비교증감 -1,140,000 0 -1,140,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 7,618,000 0 2,320,000 5,298,000 0

예산액 11,940,000 0 11,940,000 0 0

비교증감 4,322,000 0 9,620,000 -5,298,000 0

교육환경개선 전년본예산 4,407,000 0 0 4,407,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -4,407,000 0 0 -4,407,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 2,040,000 0 2,040,000 0 0

예산액 2,050,000 0 2,050,000 0 0

비교증감 10,000 0 10,000 0 0

학교폭력예방 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 40,648,000 800,000 34,548,000 5,300,000 0

예산액 37,421,000 800,000 35,621,000 1,000,000 0

비교증감 -3,227,000 0 1,073,000 -4,300,000 0

학교운영위원회운영 전년본예산 500,000 0 500,000 0 0

예산액 500,000 0 500,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 31,329,000 0 26,783,000 4,546,000 0

예산액 35,041,000 0 35,041,000 0 0

비교증감 3,712,000 0 8,258,000 -4,546,000 0

행정지원인력운용 전년본예산 46,643,000 44,773,000 1,870,000 0 0

예산액 26,380,000 24,410,000 1,970,000 0 0

비교증감 -20,263,000 -20,363,000 100,000 0 0

총합계

전년본예산 210,621,000 45,573,000 128,417,000 29,851,000 6,780,000

예산액 221,366,000 26,645,000 181,726,000 4,445,000 8,550,000

비교증감 10,745,000 -18,928,000 53,309,000 -25,406,000 1,770,000
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

위도고
등학교

교직원역량강화 전년본예산 3,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -800,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 3,110,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,255,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 145,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 6,780,000 0 0 0 0 0 0

예산액 8,550,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,770,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 2,400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,755,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,355,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 4,308,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,592,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 284,000 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 2,927,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,642,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -285,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 2,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,360,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 60,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

국어 교과활동 전년본예산 400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 480,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 80,000 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 473,000 0 0 0 0 0 0

예산액 800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 327,000 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 전년본예산 400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 240,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -160,000 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 2,320,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,400,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,080,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 6,600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -5,300,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

자율활동 전년본예산 3,239,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,792,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,553,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 10,060,000 0 0 0 0 0 0

예산액 26,440,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 16,380,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 1,433,000 0 0 0 0 0 0

예산액 757,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -676,000 0 0 0 0 0 0

봉사활동 전년본예산 168,000 0 0 0 0 0 0

예산액 282,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 114,000 0 0 0 0 0 0

진로활동 전년본예산 1,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,079,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 579,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 10,878,000 0 0 0 0 0 0

예산액 27,644,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 16,766,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 6,636,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,102,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,534,000 0 0 0 0 0 0

신재성 2023년 12월 13일 08시 59분 24초 54 전라북도교육청 위도고등학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교무학사운영 전년본예산 5,304,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,164,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,140,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 7,618,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,940,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,322,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 4,407,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,407,000 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 전년본예산 2,040,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,050,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,000 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 40,648,000 0 0 0 0 0 0

예산액 37,421,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,227,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도고등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 31,329,000 0 0 0 0 0 0

예산액 35,041,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,712,000 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 전년본예산 46,643,000 0 0 0 0 0 0

예산액 26,380,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -20,263,000 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

총합계

전년본예산 210,621,000 0 0 0 0 0 0

예산액 221,366,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,745,000 0 0 0 0 0 0
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